
 COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 57  del  18/03/2021  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 123 del 18/03/2021 (Reg. Gen.) 
 

 
 

  OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi  
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016. Conferimento incarico 
tecnico di “Progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza” per 
“Intervento di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione e 
messa in sicurezza di strade comunali” (Decreto del Ministero dell’Interno 11 
novembre 2020) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 13/2020 del 02/07/2020, con il quale venivano attribuiti al 
sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, nonché le competenze 
e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 
267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 recante “Attribuzione ai 
comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile”; 

Visto l’art. 1 del predetto decreto che, in applicazione del comma 29-bis dell’art. 1 della 
legge 27dicembre 2019, n. 160, per l’anno 2021, prevede l’assegnazione ai Comuni di contributi 
aggiuntivi per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per 
ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonchè all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonchè 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

Che, in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i 
predetti contributi aggiuntivi sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, 
negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G)  al precedente decreto del 30 gennaio 2020; 

Che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che 
nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate; 

Considerato che questo Comune, ai sensi della predetta normativa ed in base alla quota 
stabilita per la fascia di popolazione cui appartiene, risulta assegnatario di un contributo di €. 
100.000,00 che intende utilizzare per un “Intervento di efficientamento energetico dell’impianto 
di pubblica illuminazione e messa in sicurezza di strade comunali”; 



Che, allo scopo di dare seguito ai successivi adempimenti connessi al finanziamento di 
che trattasi necessita provvedere, secondo le procedure di legge, all’affidamento dell’incarico 
tecnico, in favore di professionisti esterni all’amministrazione comunale, per la redazione della 
progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza, relativamente alla suddetta 
opera pubblica, compatibilmente con il finanziamento ottenuto; 

Accertato che i suddetti servizi tecnici non possono essere svolti dal personale interno 
dell’Ente a causa del notevole carico di lavoro per l’espletamento dei compiti d’istituto, nonché 
per la mancanza di adeguate professionalità all’interno del proprio organico; 

Dato atto che trattandosi di servizi di importo inferiore ad €. 40.000, per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

- art. 36 c.2. (modificato dall’art. 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020): “Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016, 
secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, 
per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui all’art. 35; 

- art. 32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con aòtto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Ritenuto, quindi, procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di 
rotazione, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 
proporzionalità, ecc., enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs n. 50/2016; 

Che, a tale proposito, è stato contattato l’ing. Antonio Gallo, che si è dichiarato disponibile 
a svolgere i suddetti servizi tecnici; 

Che la scelta del predetto tecnico è motivata in quanto: 

- Il professionista è in grado di poter soddisfare la specificità dell’incarico relativo ai servizi in 
oggetto poiché, come si evince dal proprio curriculum vitae, lo stesso ha dimostrato di 
possedere alta professionalità per le molteplici attività svolte anche della stessa tipologia 
oggetto di affidamento; 

- Il tecnico, preventivamente interpellato, si è dichiarato favorevole ad accettare l’incarico ed 
ha fornito apposito preventivo di spesa che, oltre ad essere congruo, risulta vantaggioso 
per l’amministrazione in rapporto alle attività tecniche da svolgere, tenuto conto che lo 
stesso ha già effettuato svariate attività tecniche di opere pubbliche; 

Che sono state acquisite, da parte di questo Ente, le dichiarazioni attestanti il possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2018, nonché quelle di regolarità 
contributiva del predetto professionista; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, specificatamente, gli articoli n. 32 e 36; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per quanto applicabile; 



DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016, 
all’affidamento dell’incarico tecnico per la redazione della progettazione, direzione dei lavori 
e coordinamento della sicurezza, relativamente alla seguente opere pubblica: “Intervento di 
efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione e messa in sicurezza di 
strade comunali”; 

3. Di conferire, per le ragioni di cui in premessa, l’incarico di che trattasi all’ing. Antonio Gallo, 
con studio in Corigliano – Rossano, per il corrispettivo omnicomprensivo di €. 15.600,00 
(inclusi oneri contributivi e previdenziali al 4% - non soggetto ad IVA in quanto in regime 
forfetario ai sensi dell’art. 1, commi 54-89, della legge n. 190/2014 e s.m.i.) con imputazione 
della spesa sul Cap. n. 606 del corrente esercizio finanziario provvisorio; 

4. Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che 
il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dalla convenzione, da stipulare con il professionista incaricato, disciplinante i 
rapporti contrattuali tra questa Amministrazione Comunale e lo stesso; 

5. Di dare atto che il contratto con il suddetto tecnico, verrà stipulato mediante l’invio di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.; 

6. Di dare atto, infine, che i compensi tecnici relativi alle prestazioni professionali richieste per 
l’opera di cui in premessa, saranno inseriti nel quadro tecnico economico del progetto di che 
trattasi, con imputazione della spesa sull’apposito capitolo di bilancio. 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PER LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 
  Data, 18/03/2021 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
  Copia della presente: 
 

 E’ pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi dal 28/04/2021 al 13/05/2021 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 
 


